
 1 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

            ΑΔΑ: 

           ΦΕΚ: B’ 2003 

 

 

        ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ 

ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

1. ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ 

ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ 

ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ 

     ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ (Δ.6) 

     ΤΜΗΜΑ Α΄ 

     Πληροφορίες: Σπ.Καραγκούνη 

    Τηλ. :  210-3222386 

2.ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ   

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

α)ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΕΙΣΠΡΑΞΕΩΝ 

β) ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΛΕΓΧΩΝ 

3. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ 

ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ (e-εφαρμογές) 

 

 

 

 

 

             

 

 

          ΠΡ 

 
ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση και συμπλήρωση της αριθμ. Δ6Α 1058824 ΕΞ 2014/08-04-2014 (Β΄ 

865 & 1079) απόφασης του Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων 

του Υπουργείου Οικονομικών».  

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Η  ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ  

ΤΟΥ  ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη : 

1.  Τις διατάξεις:  

α) Της υποπαραγράφου δ΄ της παρ. 7 του άρθρου 34 του ν. 4141/2013 (Α΄ 81), όπως 

προστέθηκε με τις διατάξεις της περ. 7 της υποπαραγράφου Δ1 της παραγράφου Δ του άρθρου 

πρώτου του ν. 4152/2013. 

β) Της υποπαραγράφου γ΄ της παρ. 5 του άρθρου 55 του ν. 4002/2011 (Α΄180) «Τροποποίηση 

της συνταξιοδοτικής νομοθεσίας του Δημοσίου –Ρυθμίσεις για την ανάπτυξη και τη 

δημοσιονομική εξυγίανση-Θέματα αρμοδιότητας Υπουργείων Οικονομικών, Πολιτισμού και 

Τουρισμού και Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης», όπως ισχύει. 

γ) Του άρθρου 4 και εν γένει των διατάξεων του ν. 4174/2013 (Α’ 170) «Φορολογικές 

διαδικασίες και άλλες διατάξεις», όπως ισχύουν. 

     Αθήνα,     22    Ιουλίου     2014 

     Αριθ. Πρωτ.: Δ6Α 1107673 ΕΞ2014 

 

ΠΡΟΣ: Τους Αποδέκτες του Π.Δ. 

ΑΔΑ: 7ΩΘ0Η-8Θ1



 2 

δ) Της υποπαραγράφου Ε.2 της παραγράφου Ε του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 (Α΄222) 

«Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016-Επείγοντα Μέτρα 

Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 

2013-2016», όπως ισχύει. 

ε) Του π.δ. 284/1988 (Α΄128 και 165) «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών», όπως 

ισχύει. 

στ) Του π.δ. 185/2009 (Α΄ 213) «Ανασύσταση του Υπουργείου Οικονομικών, συγχώνευση του 

Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών με τα Υπουργεία Ανάπτυξης και Εμπορικής Ναυτιλίας, 

Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής και μετονομασία του σε «Υπουργείο Οικονομίας, 

Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας»,  μετατροπή του Υπουργείου Μακεδονίας-Θράκης σε Γενική 

Γραμματεία Μακεδονίας – Θράκης και υπαγωγή στο Υπουργείο Εσωτερικών της Γενικής 

Γραμματείας Μακεδονίας – Θράκης και της Γενικής Γραμματείας Αιγαίου και Νησιωτικής 

Πολιτικής» και του π.δ. 189/2009 (Α΄221) «Καθορισμός και ανακατανομή αρμοδιοτήτων των 

Υπουργείων». 

ζ) Του π.δ. 551/1988 (Α’259) «Οργανισμός Νομαρχιών (Οργάνωση Οικονομικών Υπηρεσιών)», 

όπως ισχύει. 

η) Του άρθρου 2 του π.δ. 162/1979  (Α΄ 42) «Περί εκκαθαρίσεως των αρχείων των Δημοσίων 

Υπηρεσιών», όπως ισχύει. 

θ) Του άρθρου 2 του π.δ. 276/2000 (Α΄ 226) «Εκκάθαριση αρχείων των Υπηρεσιών του 

Υπουργείου Οικονομικών», όπως ισχύει. 

ι) Του άρθρου 90 του κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση  και τα κυβερνητικά όργανα, ο 

οποίος κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας 

για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα». 

2. Την αριθμ. Δ6Α 1058824 ΕΞ 2014/08-04-2014 (Β΄865 και Β΄1079) απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων «Ανακαθορισμός της εσωτερικής διάρθρωσης και των 

αρμοδιοτήτων οργανικών μονάδων της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών και μετονομασία ορισμένων από αυτές», όπως τροποποιήθηκε με την αριθμ. Δ6Α 

1067877 ΕΞ 2014/30.4.2014 (Β΄1076) ομοία.  

3. Την αριθ.Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28-1-2013 (Β΄ 130 και Β΄ 372) απόφαση του Υπουργού 

Οικονομικών και του Υφυπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Γενικό 

Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών», όπως 

τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει. 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 7ΩΘ0Η-8Θ1



 3 

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος 

του Κρατικού προϋπολογισμού.  

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

I. Τροποποιούμε  και συμπληρώνουμε την αριθμ. Δ6Α 1058824 ΕΞ 2014/08-04-2014 (Β΄865) 

απόφασή μας, όπως τροποποιήθηκε με την αριθμ. Δ6Α 1067877 ΕΞ 2014/30.4.2014 (Β΄1076) 

ομοία, αντικαθιστούμε τις περιπτώσεις αα΄και γγ΄ της υποπαραγράφου β΄ της παραγράφου 8 

του άρθρου 27 αυτής, συμπληρώνουμε την ίδια παράγραφο με νέα υποπαράγραφο γ΄, 

αναριθμούμε  την υφιστάμενη υποπαράγραφο γ΄αυτής σε δ΄ και την αντικαθιστούμε, ως εξής: 

 «8.- β) (αα) την παρακολούθηση και την διεκπεραίωση όλων των εκκρεμών υποθέσεων των 

Δ.Ε.Κ. Αθηνών και Θεσσαλονίκης, την έκδοση των σχετικών καταλογιστικών πράξεων, την 

εκπροσώπηση στα δικαστήρια για τις προαναφερθείσες εκκρεμείς υποθέσεις, καθώς και την 

παραλαβή, εφόσον συντρέχει περίπτωση, των ενδικοφανών προσφυγών με αίτημα την 

επανεξέταση των καταλογιστικών πράξεων, στο πλαίσιο της ειδικής διοικητικής διαδικασίας,  από 

την Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών της Γ.Γ.Δ.Ε.». 

«8.-β) (γγ) τα σχετικά φυσικά και μαγνητικά αρχεία, που αφορούν στις εκκρεμείς υποθέσεις των 

υποπεριπτώσεων αα΄και ββ΄της παρούσας υποπαραγράφου, τα οποία περιέρχονται στις 

οργανικές μονάδες στις οποίες μεταφέρεται η καθ’ ύλην και κατά τόπον αρμοδιότητά τους, 

αντίστοιχα.».  

«8.-γ) Ειδικότερα,  τα φυσικά και μαγνητικά αρχεία του Αυτοτελούς Τμήματος Δικαστικού και 

Νομικής Υποστήριξης  συμπεριλαμβανομένου του Γραφείου Βεβαίωσης και Είσπραξης Εσόδων 

των Δ.Ε.Κ. Αθηνών και Θεσσαλονίκης, καθώς και η αρμοδιότητα για την διαχείριση των σχετικών 

υποθέσεων αυτών, περιέρχονται στην αρμοδιότητα του Τμήματος Β΄- Δικαστικό και Νομικής 

Υποστήριξης ή του Τμήματος Δ΄- Εσόδων, κατά περίπτωση, των Δ.Ο.Υ Φορολογίας Ανωνύμων 

Εταιρειών (Φ.Α.Ε.)  Αθηνών και Φορολογίας Ανωνύμων Εταιρειών (Φ.Α.Ε.) Θεσσαλονίκης, 

αντίστοιχα. 

Στις ίδιες Δ.Ο.Υ περιέρχονται προς τακτοποίηση και τυχόν εκκρεμότητες που αφορούν  στα ως 

άνω Αυτοτελή Τμήματα και Γραφεία των Δ.Ε.Κ.  

 δ) Το λοιπό γενικό φυσικό αρχείο των Δ.Ε.Κ. Αθηνών και Θεσσαλονίκης περιέρχεται στις Δ.Ο.Υ. 

ΦΑΕ Αθηνών και ΦΑΕ Θεσσαλονίκης, αντίστοιχα.». 

  Ύστερα από τα ανωτέρω η παράγραφος 8 του άρθρου 27 της απόφασης αυτής διαμορφώνεται, 

ως εξής: 

«8. - α) Στις Δ.Ο.Υ. Α΄ Τάξης, κατά το μέρος της καθ΄ ύλην και κατά τόπον αρμοδιότητας της 

κάθε μίας από αυτές, μεταφέρεται η καθ’ ύλην και κατά τόπον αρμοδιότητα των 

Διαπεριφερειακών Ελεγκτικών Κέντρων (Δ.Ε.Κ.) Αθηνών και Θεσσαλονίκης, που προβλέπεται 

από τις διατάξεις του άρθρου 34 του ν. 4141/2013 (ΦΕΚ Α΄81), όπως ισχύει, από την 

ΑΔΑ: 7ΩΘ0Η-8Θ1



 4 

ημερομηνία παύσης λειτουργίας τους, η οποία καθορίζεται με την παρούσα απόφασή μας, καθώς 

και οι αρμοδιότητες τις οποίες έχουμε μεταβιβάσει ή για τις οποίες έχουμε εκχωρήσει την 

εξουσιοδότηση υπογραφής σε όργανα των εν λόγω Ελεγκτικών Κέντρων, με την αριθ. Δ6Α 

1036682 ΕΞ 2014/25-2-2014 (Β΄478 και 558) απόφασή μας, όπως ισχύει, οι οποίες 

μεταβιβάζονται ή εκχωρούνται, από την προαναφερθείσα ημερομηνία, σε αντίστοιχο όργανο των 

Δ.Ο.Υ.,  στις οποίες περιέρχονται οι αρμοδιότητες αυτές. 

β) Τα ίδια όργανα των υπηρεσιών, στις οποίες μεταφέρονται οι αρμοδιότητες των Δ.Ε.Κ.,  

καθίστανται, επίσης, αρμόδια, από την ίδια ημερομηνία για : 

(αα) την παρακολούθηση και την διεκπεραίωση όλων των εκκρεμών υποθέσεων των Δ.Ε.Κ. 

Αθηνών και Θεσσαλονίκης, την έκδοση των σχετικών καταλογιστικών πράξεων, την 

εκπροσώπηση στα δικαστήρια για τις προαναφερθείσες εκκρεμείς υποθέσεις, καθώς και την 

παραλαβή, εφόσον συντρέχει περίπτωση, των ενδικοφανών προσφυγών με αίτημα την 

επανεξέταση των καταλογιστικών πράξεων, στο πλαίσιο της ειδικής διοικητικής διαδικασίας,  από 

την Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών της Γ.Γ.Δ.Ε.. 

(ββ) τον έλεγχο, την έκδοση των οικείων καταλογιστικών πράξεων, των τυχόν 

συμπληρωματικών καταλογιστικών πράξεων, εφόσον συντρέχει περίπτωση, την βεβαίωση και 

την είσπραξη των φόρων, των τελών, των εισφορών, των προστίμων και των λοιπών 

επιβαρύνσεων, την λήψη διασφαλιστικών και αναγκαστικών μέτρων, καθώς και για κάθε άλλη 

οφειλόμενη ενέργεια, που προβλέπεται από την κείμενη νομοθεσία, καθώς και για την λήψη 

όλων των προβλεπόμενων μέτρων είσπραξης σε βάρος των οφειλετών και των περιουσιακών 

στοιχείων αυτών. 

 (γγ) τα σχετικά φυσικά και μαγνητικά αρχεία, που αφορούν στις εκκρεμείς υποθέσεις των 

υποπεριπτώσεων αα΄και ββ΄της παρούσας υποπαραγράφου, τα οποία περιέρχονται στις 

οργανικές μονάδες στις οποίες μεταφέρεται η καθ’ ύλην και κατά τόπον αρμοδιότητά τους, 

αντίστοιχα.  

γ) Το λοιπό γενικό φυσικό αρχείο των Δ.Ε.Κ. Αθηνών και Θεσσαλονίκης περιέρχεται στις Δ.Ο.Υ. 

ΦΑΕ Αθηνών και ΦΑΕ Θεσσαλονίκης, αντίστοιχα.». 

 

ΙΙ. Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. Δ6Α 1058824 ΕΞ 2014/08-04-2014 (Β΄ 865 & 1079)  

απόφασή μας, όπως τροποποιήθηκε με την αριθμ. Δ6Α 1067877 ΕΞ 2014/30.4.2014 (Β΄1076) 

ομοία.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.   

                                                                                      

                                                                                     Η  ΓΕΝΙΚΗ  ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

                                                                        ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ                                                                                                                                                                                  

                                                                               ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ    

                                                                             ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΣΑΒΒΑΪΔΟΥ 

 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ 

ΑΔΑ: 7ΩΘ0Η-8Θ1



 5 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

Ι.  ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ  

1. Προϊσταμένους των Γενικών Διευθύνσεων: α) Φορολογικής Διοίκησης, β) Ηλεκτρονικής 

Διακυβέρνησης και Ανθρώπινου Δυναμικού.  

2. Προϊσταμένους: 

α) Δ.Ο.Υ Φ.Α.Ε Αθηνών 

β) Δ.Ο.Υ Φ.Α.Ε Θεσσαλονίκης 

γ) Λοιπές Δ.Ο.Υ όλης της Επικράτειας 

δ) Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης (e- εφαρμογές) 

ε) Διεύθυνση Πολιτικής Εισπράξεων 

στ) Διεύθυνση Ελέγχων 

ζ) Διεύθυνσης Υποστήριξης Ηλεκτρονικά Συναλλασσομένων (e-υπηρεσίες)  -με την παράκληση 

να αναρτηθεί στην ιστοσελίδα www.publicrevenue.gr 

 

ΙΙ. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ 

1. Αποδέκτες Πίνακα Α’ (πλην των αναφερόμενων στους αποδέκτες για ενέργεια) 

2. Αποδέκτες Πίνακα Β’ (πλην των αναφερόμενων στους αποδέκτες για ενέργεια) 

3. Αποδέκτες Πίνακα ΣΤ΄(α/α 1,2,3 & 6) 

4. Αποδέκτες Πίνακα Ζ’  (α/α: 1 και 2) 

5. Αποδέκτες Πίνακα Η (α/α 1 έως και 9)   

6. Υπουργείο Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων:  

 (α) Προϊστάμενο Γεν. Δ/νσης Διοίκησης Δικαιοσύνης και  

 (β) Διεύθυνση Λειτουργίας Δικαστηρίων & Δικαστικών Λειτουργών 

 Τμήμα Λειτουργίας Γραμματείας Δικαστηρίων και Εισαγγελιών και Υπηρεσιακής 

Κατάστασης  Δικαστικών Υπαλλήλων (για να κοινοποιηθεί στα Δικαστήρια της Χώρας, για 

ενημέρωσή  τους) 

Λ. Μεσογείων 96,  ΤΚ  11527 ,  ΑΘΗΝΑ 

    5.  Ελεγκτικό Συνέδριο 

    6.   Νομικό Συμβούλιο του Κράτους, Ακαδημίας 68,  ΤΚ 10678 ,  ΑΘΗΝΑ 

 

ΙΙΙ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 

1. Γραφείο κ. Υπουργού 

2. Γραφείο κ. Υφυπουργού 

3. Γραφείο κ. Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων 

4. Γραφείο κ. Ειδικού Γραμματέα Σ.Δ.Ο.Ε. 

5. Προϊσταμένους όλων των Γενικών Διευθύνσεων της Γ.Γ.Δ.Ε.  (πλην των αναφερομένων 

στους αποδέκτες για ενέργεια) 

6. Διεύθυνσεις:α)Διαχείρισης Ανθρώπινου Δυναμικού και β)Οργάνωσης-Προϊσταμένη και 

Τμήμα Α΄      

http://www.publicrevenue.gr/
ΑΔΑ: 7ΩΘ0Η-8Θ1


		2014-07-24T09:00:52+0300
	Athens




